(21) Cf. infra la lettre de Calenus en date du 26 juin 1649.

(22) D'après une lettre d'un Oratorien, en date du 21 mai 1653, « seul l'archevêque soutenait tout, mais ne pouvait faire toutes choses. Les grandes aumônes qu'il faisait l'avaient du tout épuisé... ». Voir HERMANT, II, 81. C'est exagéré. Chrysostome Van der Sterre, abbé de Saint-Michel à Anvers, écrit le 29 décembre 1649, cette lettre à son collègue de Grimbergen : « ... Quod autem sribit, nuper fere apud vos etiam fuisse publicandam bullam contra Jansenium, non multum miror, quia inquietus spiritus Sociorum non quiesceret donec etiam violentia magnorum cogant apud vos publicari eamdem bullam que apud nos iam diu publicata est ; et tunc eritis nobis aequales qui de Jansenio non possumus multum loqui, cum ipsi in suis suggestibus tamquam victis et condemnatis non raro insultent. Ego quidem nuper Bruxellam digrediens reliqui sorori alteros 100 florenos, Reverendae Admodum Vestrae Dom'nationi tradendos pro defensione gratiae ; sed cum nihil resciam quid vestri ablegati proficiant et quem fructum faciant pecuniae hactenus in illum finem datae (quae nobis hoc tempore non superfluent) de consilio meorum officialium remandaveram sorori, ut tantisper supersederet illos numerare donec intelligerem quid fieret in negotio, ne pecunis mitterem in saccum pertusum et nihil forte promoveretur et sic frustra darentur. Iam autem credo Reverendam Admodum Vestram Dom'nationem eas accepisse (quia post acceptas vestras litteras illi iussi ut eas numeraret) et suo tempore libenter intelligam quid proficiatur in negotio gratiae, sub cuius persecutione nos hic vivimus... » ; Grimbergen, Abbaye, IV<sup>e</sup> classe, n° 36.

(23) Sur Calenus, les notices des ouvrages de consultation sont absolument

nommé en 1644 évêque de Ruremonde, mais, pour cause de jansénisme, non confirmé à Rome. Coéditeur de l'*Augustinus*, il est un des piliers du jansénisme belge. En relation avec les jansénistes de Louvain, il entretient une correspondance avec Martin de Barcos, neveu de Jean Duvergier de Hauranne, et son successeur comme abbé de Saint-Cyran<sup>24</sup>.

Ensuite, il y a les deux frères François et Mathieu Van Vianen<sup>25</sup>, dont l'un est commensal de l'archevêque et l'autre professeur à Louvain. Tous les deux sont jansénistes. Le premier jouera même plus tard un rôle important dans la faculté de théologie et combattra efficacement le laxisme.

Enfin, il y a Libert Froidmont<sup>26</sup>, ami et commensal, autrefois, de Jansénius, son successeur dans la chaire d'Écriture Sainte, coéditeur de son *Augustinus*, très lié avec Calenus.